échéant, une partie des pertes techniques réalisées (mortalité, longévité et
dépenses) conformément au code des assurances et aux clauses contractuelles.

 SELENCIA effectue un suivi régulier de son exposition au risque de longévité
(même si celui-ci est mineur) via des études actuarielles sur la mortalité du
portefeuille de rentes effectuées annuellement. S’il s’avérait que la longévité
augmentait plus vite que les hypothèses des tables de mortalité utilisées pour
établir les tarifs et les provisions, les provisions feraient l’objet d’une mise à jour et
la tarification des nouveaux produits serait adaptée en conséquence.

PARTIE C – Profil de risque

SELENCIA
  48 

C.1.4 Sensibilité aux risques

SELENCIA réalise des études de sensibilité de ses fonds propres économiques et de son SCR
à ses risques principaux de souscription : rachat et dépenses.

Pour le risque de dépenses, des scénarios de baisse et de hausse de l’inflation ont été réalisés,
le niveau de fonds propres de SELENCIA respecte les exigences réglementaires (Capital de
Solvabilité Requis et Minimum de Capital Requis).

Au 31/12/2023, les résultats sont les suivants :

k€  Central
Frais
+10%

Frais
-10%

SCR 101 820 102 169 101 180

Fonds propres éligibles 257 815 247 556 267 744

Taux de couverture 253,2% 242,3% 264,6%

k€  Central
Inflation
-50 pb

Inflation
+50 pb

SCR 101 820 101 592 102 082

Fonds propres éligibles 257 815 264 698 250 153

Taux de couverture 253,2% 260,6% 245,1%

Le risque de rachats massif est corrélé aux conditions économiques. Ainsi le SCR a été évalué
dans différents scénarios de taux :

Central
Taux

d'intérêt
-50 pb

Taux
d'intérêt
+50 pb

Taux
d'intérêt
-250 pb

Taux
d'intérêt
+250 pb

SCR rachat massif brut 84 294 68 773 98 464 -2 987 138 436

SCR rachat massif net 21 866 16 776 27 404 0 59 556

Taux de couverture 253,2% 262,5% 233,0% 240,3% 145,9%

Quel que ce soit le scénario, le niveau de fonds propres de SELENCIA respecte les exigences
réglementaires (Capital de Solvabilité Requis et Minimum de Capital Requis).

PARTIE C – Profil de risque

SELENCIA
  49 

C.2 Risque de marché

Le risque de marché correspond au risque lié au niveau ou à la volatilité de la valeur de marché
des instruments financiers ayant un impact sur la valeur des actifs et des passifs de l'entreprise
concernée. Il reflète de manière adéquate toute inadéquation structurelle entre les actifs et les
passifs, en particulier au regard de leur duration.

[…]

 Spread obligations de gouvernements + 50pb.

Dans les deux sensibilités envisagées, le niveau de fonds propres de SELENCIA respecte les
exigences réglementaires (Capital de Solvabilité Requis et Minimum de Capital Requis).

Au 31/12/2023, les résultats sont les suivants :

k€  Central

Spread
obligations
Corporate

+50pb

Spread
obligations

Souveraines
+50pb

SCR 101 820 103 955 109 270

Fonds propres éligibles 257 815 241 408 242 701

Taux de couverture 253,2% 232,2% 222,1%

C.2.6.2 Le risque de taux d’intérêt

Les sensibilités réalisées sont les suivantes :

 Taux d’intérêt -50pb.
 Taux d’intérêt +50pb.

PARTIE C – Profil de risque

SELENCIA
  55 

 Taux d’intérêt -250pb.
 Taux d’intérêt +250pb

Dans les quatre sensibilités envisagées, le niveau de fonds propres de SELENCIA respecte les
exigences réglementaires (Capital de Solvabilité Requis et Minimum de Capital Requis). La
sensibilité de hausse des taux d’intérêt est la plus impactante pour la solvabilité de SELENCIA.

Au 31/12/2023, les résultats sont les suivants :

k€  Central
Taux

d'intérêt
-50 pb

Taux
d'intérêt
+50 pb

Taux
d'intérêt
-250 pb

Taux
d'intérêt
+250 pb

SCR 101 820 97 513 108 637 84 481 146 857

Fonds propres éligibles 257 815 256 003 253 106 202 968 214 244

Taux de couverture 253,2% 262,5% 233,0% 240,3% 145,9%

C.2.6.2 Le risque action et immobilier

Les sensibilités réalisées sont les suivantes :

 Action -25%.
 Immobilier -10%.

Dans les deux sensibilités envisagées, le niveau de fonds propres de SELENCIA respecte les
exigences réglementaires (Capital de Solvabilité Requis et Minimum de Capital Requis).

Au 31/12/2023, les
résultats sont les
suivants : k€

Central
Action
-25%

Immobilier
-10%

SCR 101 820 97 336 102 256

Fonds propres éligibles 257 815 242 096 242 756

Taux de couverture 253,2% 248,7% 237,4%

PARTIE C – Profil de risque

SELENCIA
  56 

C.3 Risque de crédit

Ce risque regroupé dans la catégorie risque financier reflète les pertes possibles que pourraient
entraîner le défaut inattendu, ou la détérioration de la qualité de crédit, des contreparties et
débiteurs de SELENCIA durant les douze mois à venir. Ce risque englobe le risque lié à la
marge ou de concentration du risque de marché et le risque de contrepartie.

Les risques liés à la marge ou de concentration du risque de marché sont traités dans le risque
de marché (C.2).

Le risque de contrepartie couvre les contrats d'atténuation des risques (tels que les accords de